CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2021 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Dorival Leite, filho de José Leite e dona Maria Rita Leite, nasceu no Bairro Lavrinhas, Alto do
Brancal, nesta cidade de Itapeva-SP, no dia 01/11/1956.

Casou com sua primeira namorada, a falecida Dona Catarina Custodio Leite, com quem
viveram juntos por 48 anos e tiveram 5 filhos, Daniela, Nabote, Raquel, Alessandro e Ralfh, tem
20 netos e 4 bisnetos. Hoje é casado com a Senhora Maria Joana Santos Filho.

Dorival dedicou toda sua vida ao voluntariado, prestando serviços de enfermeiro, barbeiro e por
muitos anos como pedreiro.

Corta cabelo de moradores de rua, da assistência a andarilhos e como enfermeiro atende
pessoas carentes acamadas, com um grupo de amigos e irmãos construiu dezenas de casas a
pessoas carentes em nossa cidade e em diversas outras, até mesmo na Argentina.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0021/2021

Autoria: Celinho Engue

Concede o Diploma de Voluntário Prof.ª Maria de Lourdes
Ribeiro “Dona Lurdinha” ao Sr. Dorival Leite.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Diploma Voluntário “Prof.ª Maria de Lourdes Ribeiro – Dona Lurdinha”
ao Sr. Dorival Leite.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 1 de dezembro de 2021.

CELINHO ENGUE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2021 - Página 2

VEREADOR - PDT